⁷⁶ GILSON, E., *Jean Duns Scot*, ed.c., p. 499.

⁷⁷ *Ord.*, I, d. 8, pars 1, q. 4, n. 193; t. IV, 262.

distinciones conceptuales, inexistentes fuera de la mente. Las entidades a las que se aplica la distinción formal se denominan formalidades, ya que están en el ente según su razón formal o quiditativa.

«Dico autem esse formaliter tale, sive esse in alio formaliter quod non est in eo potentialiter, ut album in nigro; nec virtualiter, ut effectus in sua causa est. Nec hoc dico formaliter esse in aliquo quod est in eo confuse, et cum quadam commixtione; quomodo ignis est in carne non formaliter, sed dico esse formaliter in aliquot, in quo manet secundum suam rationem formalem, et quiditativam, et esse tale formaliter est includere ipsum secundum suam rationem formalem praecisissime acceptam»⁷⁸.

Nos encontramos en un terreno en donde el lenguaje se queda corto y se hace obscuro y donde, desde luego, la imaginación no tiene nada que hacer. Lo que sí podemos concluir es que la identidad formal es el mayor grado posible de identidad y el único caso en el que no se puede hablar de distinción alguna entre ellas.

Con una noción más clara de qué sea la identidad formal, o el aspecto formal de la identidad, estamos en mejores condiciones de poder adentrarnos en la comprensión del contenido de la distinción formal. Veamos de modo positivo qué sea la no-identidad formal.

«Perfectiones autem simpliciter in Deo habent non identitatem secundum quid, quae est non identitas formalis: distinctio ergo secundum quid ex natura rei, est non identitas formalis aliquorum. Et intelligo per non identitatem formalem aliquorum, quando unum non est de formali ratione alterius, ita quod si definiretur, non pertineret ad definitionem eius; igitur per non identitatem formalem intelligo non indentitatem quiditativam non pertinentem ad definitionem alterius, si definiretur»⁷⁹.

⁷⁸ *Rep.*, I, d. 45, q. 2, n. 5.

⁷⁹ *Ibid.*, n. 9.

Se vuelve a comprobar que el único modo de determinar la existencia de la identidad o no identidad formal es el recurso a la definición. Ahora bien, interesa insistir en que esto no implica que la distinción sea de razón, en el sentido de que la produzca el intelecto aunque no se dé en la cosa. Hemos visto ya que, si bien es el intelecto el que capta la distinción –o la identidad–, ésta se da verdaderamente en la cosa antes del acto de conocimiento: en este sentido, se trata de una distinción real (existente antes del acto de conocimiento, y no producida por él), si bien se puede denominar de razón, como hemos ya mencionado⁸⁰.

Se puede, pues, resumir con Bettoni: «la distinzione formale (...) è fondata, anzi è nelle cose, sebbene prenda rilievo e sia colta soltanto in virtù di un atto di conoscenza»⁸¹. Se trata en definitiva de una distinción objetiva de las esencias en sí mismas consideradas.

Ahora bien, dentro de esta distinción, Escoto admite diversas clases, la *non-identitas formalis*, en sentido estricto, y la *non-identitas adaequata*. La no-identidad en sentido estricto consiste en la no inclusión total de una formalidad en otra o, si se definieran, la no inclusión total de sus definiciones. La no-identidad de adecuación, o imperfecta, consiste en la inclusión parcial de una formalidad en otra –o de sus definiciones–. Si se diera la inclusión total, es decir, si coincidieran

No obstante, en alguna ocasión, Escoto emplea otros nombres –ya acuñados–, aunque precisándolos para denominarla: «potest autem vocari ‘differentia rationis’, sicut dixit doctor quidam [Bonaventura], non quod ‘ratio’ accipitur pro differentia formata ab intellectu, sed ut ‘ratio’ accipitur pro quidditate rei secundum quod quidditas est obiectum intellectus», *Ord.*, I, d. 2, pars 2, q. 1-4, n. 401; t. II, 355.

«Potest vocari ‘differentia virtualis’, quia illud quod habet talem distinctionem in se non habet rem et rem, sed est una res, habens virtualiter sive praeminenter quasi duas realitates, quia utriusque realitati, ut est in illa una re competit illud quod est proprium principium tali realitati, ac si ipsa esset res distincta: ita enim haec realitas distinguit et illa non distinguit, sicut si illa esset una res et ista alia», *Ibid.*, n. 402; t. II, 355 – 356.

«Vel potest dici secundum Doctorem alium antiquum, scilicet secundum Bonaventuram, quod nec differunt tantum ratione, nec omnino realiter: sed quasi medio modo, scilicet secundum diversos modos habendi. (...) Et ista distinctio quam posuit inter essentiam et proprietatem, potest dici modalis, quia est ex natura rei praeter actum intellectus», *Rep.*, I, d. 33, q. 1, n. 14.

⁸⁰ Cfr. nota 73.

⁸¹ «La distinción formal (...) está fundada, es más, es en las cosas, aunque tome relieve y sea percibida sólo en virtud de un acto de conocimiento», BETTONI, E., *Duns Scoto filosofo*, Vita e Pensiero, Milano, 1966, p. 126. La traducción es mía.

En adelante, citaremos esta obra como BETTONI, E., *Duns Scoto filosofo*, ed.c.

absolutamente sus definiciones, sólo cabría entre ambas formalidades una distinción de razón, pues entre ellas habría identidad formal⁸².

Estas dos clases de distinciones formales se dan en las criaturas. Cabe incluir una tercera clase que se da entre los atributos o perfecciones divinas – recuérdese que es en el planteamiento divino donde Escoto utiliza principalmente esta distinción, como también hiciera San Buenaventura–. Ahora bien, estas distinciones adquieren en Dios un sentido radicalmente distinto debido a que el fundamental atributo divino es la infinitud. En Dios, estas distinciones no pueden implicar composición, precisamente en razón de su infinitud; mientras que en las criaturas sí la implican. Solamente queríamos dejar constancia de esta tercera clase de distinción formal, que no trataremos, por salirse del ámbito de nuestro trabajo.

Llegados a este punto, el problema estriba en comprender cómo puede hablarse de distinción entre formalidades que se identifican plenamente con el ser del ente del que forman parte. Pensamos que no hay ningún problema de comprensión si se diferencia claramente el plano entitativo del plano formal, pues sólo en este último se da la distinción. Una distinción que se puede decir real⁸³ pero no entre entes, sino entre formalidades de un mismo ente. Si ésta se lleva al plano entitativo, obtendríamos un agregado de entes distintos con una unidad entre sí a lo sumo accidental.

⁸² «Quomodo est (essentiae et relationis) non identitas secundum *quid*? Respondeo, ibi est duplex non-identitas, non-identitas formalis et non-identitas adaequata, et utraque est non-identitas secundum *quid*

»Dicuntur autem aliqua non habere identitatem formalem, quando unum non est de per se, et primo intellectu alterius, ut definitio, vel partes definitionis de intellectu definiti; sed quando neutra includitur in formali ratione alterius, licet tamen sint eadem realiter, sicut ens et vnum dicuntur eadem (...).

»Non-adequata identitate dicuntur illa, quorum unum excedit alterum, vel unitas unius excedit unitatem alterius, ut se habet animal ad hominem; essentia autem, et proprietas non sunt eadem adaequate, quia unum excedit aliud et e converso», *Rep.*, I, d. 33, q. 2, nn. 11 y 12.

⁸³ «Sed numquid haec distinctio dicitur realis?

»Respondeo: non est realis actualis, intelligendo sicut communiter dicitur, ‘differentia realis actualis’ illa quae est differentia rerum et in actu», *Ord.*, I, d. 2, pars 2, q. 1-4, n. 400; t. II, 355.

Por tanto, en sentido estricto, no se puede decir que sea una distinción real. Sin embargo, se puede decir real en cuanto que es *ante omnem actum intellectus*, cfr. nota 49.